市政記者クラブ加盟社 各位

11月開催イベントの情報提供について
令和６年 11月に開催されるイベントの情報を下記のとおりお知らせいたします。

日にち イベント 場所 概要 問い合わせ先 電話

4月上旬～11月下旬
15：10～18：30頃まで

材木町よ市 材木町商店街
歩行者天国の全長430メートルの路上いっぱいに所狭しと店が並び、買物客が道を埋め尽くします。新鮮な
野菜や果物、漬物などが格安の値段で売られているほか、歩きながら地酒や地ビールも楽しめます。

盛岡市材木町商店街振興組合 019-623-3845

9月14日（土）～12月1日（日）
9：00～17：00（入館は16：30まで）

第70回企画展 「在米ジャーナリスト　浅野七之助の軌
跡」

盛岡市先人記念館
2階企画展示コーナー

大正6年（1917）に渡米し、カリフォルニア州で邦字新聞の記者をしながら排日運動と闘い、太平洋戦争終結
後は母国の救援にも尽くした浅野七之助について紹介します。

盛岡市先人記念 019-659-3338

9月28日（土）～12月1日（日）
9：30～16：30（入館は16：00まで）

企画展「捕食者の献立」
岩手県立博物館

オオカミやクマ類などの肉食獣、イヌワシやハヤブサなどの猛禽類、フクロウ類・海鳥類・ヘビ類、マッコウク
ジラやシャチなどのクジラ類に代表される大型の捕食者と、彼らの多種多様な食事内容を、豊富な実物標
本や複製資料で詳しく紹介します。

岩手県立博物館 019-661-2831

10月16日(水）～令和7年2月10日（月）
9：00～18：00（入館は17：30まで）

第72回企画展 「金田一京助の手紙～手紙から伝わ
る人柄～」

盛岡てがみ館
2024年は、金田一京助が岩手県出身者として二人目となる文化勲章を受章してから70年にあたります。こ
れにちなみ、京助の生涯や業績、特にその人柄について、書簡などの資料をとおして紹介します。

盛岡てがみ館 019-604-3302

10月19日（土）～令和7年1月13日（月・
祝）
9：00～17：00（入館は16：30まで）

原敬記念館「新収蔵資料展」
原敬記念館小ホール
企画展示コーナー

原敬記念館では、原敬に関するさまざまな資料を収集しています。本展では令和元～５年度(2019～2023)
に、寄贈・購入等により新しく収蔵・整理した資料の中から、主な資料を展示します。
原敬と親族に関する資料、初当選した明治35年(1902)の衆議院議員選挙に関する資料、原敬と関連人物
の書、写真や絵葉書など、約50点について、その内容や歴史的背景を紹介します。この機会にぜひ、お越
し下さい。

原敬記念館 019-636-1192

11月2日（土）
14：00開演（13：30開場）

椎名雄一郎パイプオルガン　リサイタル～バッハへの
道～

盛岡市民文化ホール　小ホール
J.S.バッハのオルガン全曲演奏会を10年かけて開催するなど、日本を代表するオルガニストの一人、椎名
雄一郎による9年ぶりの盛岡公演。

盛岡市民文化ホール  019-621-5100

11月5日（火）
受付：17：00
開会式・スタート：18：00～22：00

盛岡お月見ハシゴ酒祭り
盛岡市大通・菜園
受付会場：クロステラス盛岡１F

盛岡市の繁華街で岩手のグルメと地酒を皆で囲んで楽しむイベントです。大通、菜園の参加店5店のハシゴ
酒ができます。行きつけのお店が見つかる絶好の機会です。

岩手県飲食業生活衛生同業組合
盛岡支部

019-635-5223

11月９日（土）14：00
11月24日（日）14：00

明治安田生命Ｊ３リーグ
第36節＆第38節
ホームゲーム

いわぎんスタジアム
いわてグルージャ盛岡が、ホームに11月９日（土）は松本山雅FC、11月24日（日）は福島ユナイテッドFCを
迎えて熱い戦いを繰り広げます。24日は今シーズン最終戦となります。ぜひスタジアムでグルージャに熱い
声援を送りましょう！

㈱いわてアスリートクラブ 019-613-6333

11月９日（土）・11月10日（日）
10：00～15：30

動物が暮らす森の公園～ZOOっと一緒に森づくり～ 盛岡市動物公園ZOOMO

”里山の中にある動物公園”であるZOOMOを会場に、林業イベントを開催します。間伐デモンストレーション
や薪割り・丸太切り体験のほか、二ホンイヌワシ学習ツアーや木のおもちゃの体験ブースなど、林業の仕事
を来園者に見て体験してもらうワークショップ等を通じて、里山の再生と動物の関わりについて楽しく学びま
す。里山の恵みを使った飲食ブースやシイタケ・木炭の販売等もあります。里山の良さをぜひ会場でご体感
ください。

もりおか自然共生の森林づくり実行委
員会
（盛岡市農林部林政課内）

019-626-7541

11月13日（水）～17日（日）
16：30点灯　19：00最終入場　19：30閉
館

紅葉の庭園ライトアップ 南昌荘 庭園が国の記念物に登録されている「南昌荘」で、庭を彩る紅葉をライトアップいたします。 南昌荘 019-604-6633

11月16日（土）
13：00～16：00（13：00開場）
当日投句受付は9：30～11：30

第６回盛岡国際俳句大会本大会 盛岡劇場　メインホール
全国から事前募集した俳句の表彰式、講評を行うほか、当日投句（受付は9：30～11：30）を実施し、結果発
表と表彰式、講評を行います。

盛岡国際俳句大会実行委員会 （盛岡市文化国際課内）019-613-8465

11月16日（土）
14：00開演（13：30開場）

姫神寄席「三遊亭兼好　古今亭文菊　二人会」 姫神ホール

古典落語を中心にしっかりと聴かせる落語会として人気の“姫神寄席”。
今回は軽妙な語り口と明るく華やかな高座で観る人すべてを引き込む三遊亭兼好と、佇まいやしぐさなどメ
リハリの効いた登場人物の演じ分けで想像力を巧妙にかきたてる古今亭文菊の二人会。それぞれのキャラ
クターが際立つ、丁々発止の口演にご期待ください。

姫神ホール 019-683-3526

盛岡市プレスリリース
～世界から盛岡ファンを引き寄せる東北の観光交流都市～

令和６年11月１日

交流推進部

観光課

日にち イベント 場所 概要 問い合わせ先 電話

11月17日（日）13：00～16：00
（12：30開場）

盛岡市水道90周年記念事業　「もりおか水道フォーラ
ム」

岩手教育会館
盛岡市水道90周年を記念して、　「もりおか水道フォーラム」を開催します！記念講演に戦場カメラマン・フォ
トジャーナリストとして御活躍されている渡部陽一氏をお迎えします！また、パネルディスカッションも開催し
ます。パネリストは渡部陽一氏と（株）ベアレン醸造所　嶌田洋一　代表取締役社長をお招きします！

盛岡市上下水道局水道建設課 019-623-1405

10月19日（土）～12月22日（日）
9：30～18：00（入館は17：30まで）

企画展「柚木沙弥郎　永遠のいま」
岩手県立美術館
企画展示室

「民藝」を原点としながらも、版画やコラージュ、絵本など、その創作世界を豊かに広げた染色家、柚木沙弥
郎の全貌をご覧いただきます。

岩手県立美術館 019-658-1711

11月23日（土・祝）
13:30開演（12：45開場）

第21回全国藩校サミット盛岡大会 盛岡市民文化ホール　大ホール
盛岡藩の南部利文さんをはじめ、全国各地から将軍家や全国の旧大名家約40の当主が一堂に会します。
歴史コメンテーター金谷俊一郎さんの記念講演、仁王小学校児童による発表など盛りだくさんの内容です。
入場無料、入退場自由です。お気軽にご参加ください。

第21回全国藩校サミット盛岡大会実行委員会 （盛岡市市長公室企画調整課内）019-626-7534

11月23日（土・祝）
14：00開演（13：30開場）

郷古廉（ヴァイオリン） ホセ･ガヤルド（ピアノ） デュオ･
リサイタル

盛岡市民文化ホール　小ホール

2013年にティボール･ヴァルガ国際ヴァイオリンコンクールならびに聴衆賞･現代曲賞を受賞。今年4月より
NHK交響楽団第一コンサートマスターに就任するなど、国内外で最も注目されている若手ヴァイオリニスト
の郷古廉。
室内楽にも意欲的に取り組む郷古廉の緻密な音楽は、アルゼンチン生まれのピアニスト、ホセ･ガヤルドの
持つ独特のリズム感と感性でブレンドされ、見事なアンサンブルと高い芸術性でバラエティに富んだ意欲的
なプログラムをお届けします。

盛岡市民文化ホール  019-621-5100

11月30日（土）15：00
Ｂ３リーグ2024-25シーズン
ホームゲーム

盛岡タカヤアリーナ
今シーズンからＢ３リーグへ舞台を移した岩手ビッグブルズ。最短でのＢ２昇格を目指します。11月30日
（土）に東京ユナイテッドバスケットボールクラブを迎えて対戦します。ホームゲームでは皆さんの熱い声援
で、勝利に導きましょう！

㈱岩手ビッグブルズ 019-681-6257

11月30日（土）・12月1日（日）
11月30日（土）①13：00開演　②17：30開
演
12月1日（日）①13：00開演　②17：30開
演

令和６年度 盛岡文士劇 盛岡劇場　メインホール
冬の風物詩「盛岡文士劇」。地元で活躍するアナウンサーらによる盛岡弁での現代劇、実行委員による口
上、盛岡に縁のある作家に地元各界名士を加えた時代劇をお楽しみください。

盛岡劇場・河南公民館 019-622-2258

11月29日（金）～令和7年2月15日（土）
17：00～22：00
※場所によって点灯時間は一部異なり
ます

もりおかイルミネーションブライト

①もりおか歴史文化館前広場（メイン
会場）
②駅前通商店街
③肴町商店街

昨年度好評をいただきましたもりおかの冬季イベントである「もりおかイルミネーションブライト」が今年度も
開催されます。中心市街地エリアに設置されるイルミネーションを巡りながら、橋を渡り、各商店街を歩き、
多くの文化や街並みに触れることで、冬のもりおかの魅力をご堪能ください

もりおか街なかイルミネーション実行委
員会
（盛岡市交流推進部観光課内）

019-613-8391

※この情報は、10/28現在の内容です。現時点で開催予定のイベントが中止又は延期になったり、内容が変更になる可能性がありますのでご注意ください。
　（今後の状況は、各問い合わせ先にご確認ください。）

盛岡市 交流推進部観光課

担当：松戸（まつど）

TEL： 019-626-7539